PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

D T C

REQUERIMENTO Nº 79/2024

Assunto: Ao Secretário de Educação do Estado de São Paulo, Sr. Renato Feder, e à Dirigente Regional

de Ensino de Jacareí, Sra. Daniela Aparecida Guedes de Paula, solicitando especial atenção

para a instalação de cobertura na quadra poliesportiva da EE Prof.ª Hermínia Silva de

Mesquita, localizada na Rua José Benedito Duarte, nº 59, neste Município.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

oficiado ao Secretário de Educação do Estado de São Paulo, Renato Feder, e à Dirigente

Regional de Ensino de Jacareí, Daniela Aparecida Guedes de Paula, solicitando especial

atenção para a instalação de cobertura na quadra poliesportiva da EE Prof.ª Hermínia

Silva de Mesquita, localizada na Rua José Benedito Duarte 59, Jacareí.

O objetivo desta solicitação é aprimorar este equipamento educacional e,

consequentemente, ampliar sua utilidade.

A instalação da cobertura permitirá que os alunos tenham mais

oportunidades de praticar atividades físicas em dias chuvosos, proporcionando um

ambiente adequado para a prática esportiva.

Além disso, a cobertura poderia ser projetada para captar água da chuva,

contribuindo para a sustentabilidade da escola através do reuso desse recurso.

Acreditamos que essa medida contribuirá significativamente para a

melhoria do clima escolar, impactando positivamente no processo de aprendizado.

Ambientes favoráveis como este promovem uma maior conexão dos alunos com a escola,

estimulando seu envolvimento e participação nas atividades educacionais.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos da Secretaria Estadual de Educação e da Diretoria Regional de Ensino de

Jacareí e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 27 de março de 2024.

MARIA AMÉLIA
Vereadora - PSDB / Vice-Presidente

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P